O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 014/2022 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, em conjunto com o Escritório de
Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, e no uso de suas atribuições legais,
torna pública a publicação do Edital de Divulgação do Resultado da Prova
Didática e Final da seleção de Bolsista Profissional Graduado para atuação por
tempo determinado no referido programa, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Considerando os critérios de seleção e de classificação dispostos no Edital
010/2022 – PFF/UNESPAR para seleção de bolsista profissional graduado,
segue o resultado do desempenho das provas escrita e didática dos dois
candidatos inscritos, bem como o resultado final do processo seletivo:

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Nota
Final

Resultado

Guilherme Rafael Ramos da
Quinta 7,6 9,3 8,5 Classificado

Reginald Elysée 7,6 3,7 - Desclassificado

1.2 A prova escrita foi submetida à correção pela Prof.ª Dr.ª Nathalie Dessartre
do Colegiado de Letras Inglês da UFPR, cujo resultado foi divulgado através do
Edital n.º 013/2022 – PFF/UNESPAR;

1.3 A prova didática foi submetida a uma Banca Examinadora presidida pela
Coordenadora Institucional do PFF/UNESPAR, Prof.a Dr.a Nadia Moroz Luciani,
e composta por mais dois membros, sendo: 1ª Examinadora – Prof.ª Dr.ª
Nathalie Dessartre, Professora do Curso de Letras da UFPR, e 2ª Examinadora
– Ingrid Islabão da Rosa, Professora do PFF-UNESPAR, conforme anunciado
no item 2.4 do Edital n.º 013/2022 – PFF/UNESPAR;

2.  DA CLASSIFICAÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS

2.1 Conforme consta no item 2.1 do Edital n.º 010/2022 – PPF/UNESPAR, o
primeiro candidato classificado no presente processo seletivo será chamado
para atuar como bolsista profissional graduado no PFF/UNESPAR;

2.2 Conforme consta no item 5.3 do Edital n.º 010/2022 – PPF/UNESPAR, foi
desclassificado o candidato com nota inferior a 7,0 na prova didática;

2.3 A análise dos recursos será realizada em até 01 (um) dia útil e a publicação
do edital final com o resultado da prova escrita, em caso de análise de recursos,
ocorrerá no dia 11/09/2022.

2.3 Conforme consta no item 7 do Edital n.º 010/2022 – PPF/UNESPAR, o
candidato classificado deverá entregar, presencialmente, no dia 13 de
setembro de 2021 no Escritório de Relações Internacionais – ERI da UNESPAR,
sito à Av. Pref. Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico, Curitiba, das 9h30 às
12h30, a seguinte documentação:

I. Formulário de Cadastro (Anexo I deste Edital) preenchido, impresso e
assinado;

II. Cópia do RG e do CPF;
III. Cópia do Diploma de Graduação e Pós-Graduação, se houver;
IV. Declaração de não acúmulo de bolsa (Anexo II deste Edital) preenchido,

impresso e assinado;
V. Comprovante de conta corrente bancária para recebimento da bolsa,

obrigatoriamente do Banco do Brasil.

3.  DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

3.1 As atividades no Programa Paraná́ Fala Francês – 3ª Etapa serão realizadas,
inicialmente, na sede do Escritório de Relações Internacionais da UNESPAR,
com início no dia 13 de setembro de 2022 às 9 horas;

4.2 A determinação da distribuição das atividades e aulas virtuais e/ou
presenciais, realizadas no campus de Curitiba 1 da UNESPAR, serão
designadas pela coordenação institucional do programa na UNESPAR;

5.  DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 Todas as avaliações estão registradas fisicamente e podem ser requeridas
para verificação junto ao programa PFF/UNESPAR e ao ERI – Escritório de
Relações Internacionais;

5.2 A interposição de recursos ao resultado da prova escrita, bem como a
verificação dos registros físico, deverá ser encaminhada por e-mail para o
endereço ppf@unespar.edu.br com cópia para eri@unespar.edu.br em até 01
(um) dia útil conforme detalhado no item 7 do Edital n.º 010/2022 –
PFF/UNESPAR;

5.3 A análise dos recursos será realizada em até 01 (um) dia útil e a publicação
do edital final com o resultado da prova escrita, em caso de análise de recursos,
ocorrerá no dia 11/09/2022.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 As bolsas concedidas não implicam em vínculo empregatício com quaisquer
dos órgãos financiadores;

6.2 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail ppf@unespar.edu.br
com cópia para eri@unespar.edu.br;

6.3 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação
Institucional do PPF na UNESPAR.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 09 de setembro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani
Coordenadora Institucional

Programa “Paraná Fala Francês” – UNESPAR
Portaria n.º 091/2021 – Reitoria

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 014/2022 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

ANEXO I – FORMULÁRIO DE CADASTRO

Nome completo:

CPF:

RG:

Data de Nascimento:

Sexo:

E-mail:

Endereço:

Bairro:

CEP:

Cidade:

Telefone celular:

Curso de Graduação:

Conta Bancária do Banco do Brasil

Agência:

Conta corrente:

Curitiba, _____ de setembro de 2022.

Assinatura

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 014/2022 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE BOLSA

Eu, ____________________________________________________________,

CPF n.º ____________________________, declaro para os devidos fins e sob

as penas da lei, que não recebo bolsa de outro programa e/ou projeto

Institucional do Estado do Paraná, conforme previsto no ATO ADMINISTRATIVO

Nº 01/20161 da SETI/UGF.

Curitiba, ______ de setembro de 2022.

Assinatura

1 Art. 26 É vedado o acúmulo de bolsas provenientes de Instituições de Fomento à Pesquisa e projetos de
extensão (como por exemplo: SETI/UGF, SETI/USF, Fundação Araucária, TECPAR e IEES, dentre
outras) mesmo estando o bolsista vinculado a projetos distintos, independentemente da carga horária
fixada em cada um dos projetos.